*p. 44. *Ex qua patet, ad archetypum plures esse referendos codicum classes, quibus inter se comparatis illius lectio est enucleanda. Quam certo certius assequi nobis videmur, ubi omnes vel magna eorum pars quos tamquam optimos cuiusque classis numero 1 (vel *1) indicavimus inter se conveniunt; sed etiam duorum vel trium consensus idem suadere potest. Ipse ille archetypus mendis non carebat, quae eo nata esse videntur, quod Pauli librariis verba in calatum dantis sensus ab his saepius non recte intelligebatur, auctor vero ea emendare neglexit vel morte praereptus haud potuit. Alia vero a scribis postea inferebantur; id quod non diu post Pauli tempora factum esse, fragmenta codicis Asisiensis rescripta docent, quibuscum libri quos habemus antiquissimos faciunt. Verborum distinctio raro instituta, eaedem litterae in fine et initio verborum ponendae semel tantum scriptae erroribus non paucis ansam dederunt. Quos

1) Idem dicendum est de codice collegii Eaton Nr. 103 (Smith Cat. Angl. p. 48; Arch. VII, p. 343). Alterum vero, Nr. 52 (ib. p. 47), Historiam præbere Romanam, aperte indicatur. Cheltenhamensis, Nr. 451. ib. p. 342, continet Jacobi de Voragine historiam Sanctorum Lombardam; alius s. XV. codex (Arch. I. I. p. 342) brevem Langobardorum historiam. 2) Paucis mutatis, quae jam accuratius indicari poterant, repetita ex N. Arch. I, p. 559.

ut tollerent, Pauli verba, ut supra monuimus, ad modum vulgaris linguae non semel scripta, ex grammaticae regulis corrigerent, lacunas explerent, alii s. IX. et X. librarii sibi sumserunt, quod tamen vix prospere eis cessit. Nec fieri potuit, quin in tanta codicum mole variae natae sint lectiones innumerae fere, eaeque modo omni sensu destitutae, modo temerariae et a genuino verborum tenore prorsus alienae. Quas omnes enotare, nedum hic recensere, taediosum et plane inutile erat. Id tamen egimus, ut codicum qui aetate vel auctoritate praestant (A 1. 2. F 1) integrum lectionis variatem exhiberemus, ex aliis qui ad hos prope accedunt (B 1. C 1. D 1. G 1. 2) omnia quae ad veram lectionem stabilendam facere possunt aut saltem non apertae corruptionis indicia praebent, ex reliquis vero, quantum licebat, ea quae codicum cognationem et textus Paulini, ut ita dicam, historiam explanant. Neque id egimus, ut ubique singuli cuiusque codicis afferretur lectio; nonnumquam classis signum (praesertim D) posuimus, ubi plures inter se conveniunt, de reliquis vero non constabat. Nam quantamcumque operam Bethmann aliique socii nostri in indagandis et examinandis Pauli codicibus posuerunt, non omnes tamen locos inspexerunt, qui dubia movere vel solvere possent. Quae correctores postea codicibus intulerunt ex A 1 et 2 tantum annotavimus, ex D 1 et F 1 partem eorum quae in ceteros harum classium libros transierunt, aliis, quibus praesertim G 1. 2. 3 abundant, prorsus omissis. Nihilominus lectores nimia lectionum mole obrutos esse, multos fore qui judicent vix dubito. Quos tamen monitos velim, bis terve primum a Bethmanno, postea, codicibus antiquissimis denuo adhibitis, a me non grato sane labore eas esse recensitas et castigatas.

Editionum vix semel vel bis ratio habenda erat. Sunt vero hae¹:

- 1) *Ascensiana*, ed. *Guil. Parvo*, *Paris*. 1514, ex codice *classis F* (*fortasse F 2^a vel F 2^{aa}*).
- 2) *Peutingeriana*, *Augustae* 1515, codices secuta ad A 3 et I 1 pertinentes.
- 3) *Frobeniana*, curante *S. Gelenio*, *Basileae* 1532, inter *Historiae Romanae scriptores*, ex 1 repetita.
- 4) *Lindenbrogiana prima*, *Lugduni Bat.* 1595. 8, ex 2 sumta, adhibito codice *Orteliano*, qui ad C 5 prope accedit (*supra p. 29*). *Novo titulo aucta prodiit cum Jordane aliis Lugd.* 1617. 8.
- 5) *Lindenbrogiana altera*, *Hamburgi* 1611. 4, cum Jordane, *Isidoro etc.*, p. 187, adhibito codice *B 1*.

1) Cf *Bethmann* p. 296 sqq., 314 sqq., 344 sqq., ubi accuratius de iis egit; *N. Arch. I*, p. 558.

6) *Gruteriana*, Hanoviae 1611. fol. inter Historiae augustae scriptores, cum varia lectione codicum G 2 et F 4.

7) *Elzeviriana*, cui Hugo Grotius manum admovisse dicitur, Amstelodami 1655. 8, cum Jordane, Isidoro.

8) *Lugdunensis* 1677, Maximae bibliothecae patrum Vol. XIII, p. 332 sqq., ex 7.

*p. 45. 9) *Muratoriana cur.* Horatio Blanco (Bianchi), SS. Rer. Italicarum Vol. I, Mediolani 1723, cum varia lectione codd. B 2 et F 2.

10) *Migniana*, Paris 1861, Patrologiae latinae Vol. XCV, ex 9.

Translationes Italicae existant una manuscripta in biblioteca Taurinensi, duae impressae auctoris L. Domenichi (Venet. 1548. 1554. Milan. 1631) et Viviani (Udine 1826)¹; duae Germanicae, altera a C. de Spruner ex codice corruptissimo L 1 (Hamb. 1838), altera ab O. Abel (Geschichtschreiber etc. Berl. 1849); una Francogallica auctore Faubert (Paris. 1603)².

Annotationes nonnullas adjecit Fridericus Lindenbrius, quas retinuit multisque amplae eruditionis frugibus plenis auxit Hor. Blancus. Quas ex his selegendas duxi signo BI. indicavi, alias ex Bethmanni schedis sumtas BE.; nonnullas ipse adjeci, praesertim eas quae ostendant, quomodo fontibus usus sit Paulus. Ampliori commentario auctores prosequi, a consilio nostro alienum est.

Berolini, mense Julio 1876.

G. WAITZ.

1) Bethmann p. 318. Editionem Venetam a. 1548, in biblioteca Berolinensi vidi. 2) Dahn p. XXXIII.

INCIPIVNT^a CAPITVLA LIBRI PRIMI.

1. De Germania, quod plures nutriat populos, ideoque ex ea multae gentes egrediantur.

a) In nomine Domini incipiunt capitula de historia Langobardorum A 2. In Christi nomine incipiunt capitula libri istoriq Langobardorum A 3. Incipiunt capitula libri primi historiae Langobardorum A 3. Sc. Incipiunt capitula libri primi in historia Longobardorum A 5. In n. 8 trinitatis inc. cap. libri primi in historiam Longobardorum A 6. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti incipiunt capitula libri primi historiae Longobardorum D 3. Incipiunt capitula libri primi historiae gentis Langobardorum plerique D. Inc. cap. in historia Langob. E 1, ubi abbreviata sunt. Incipiunt capitula in historia Longobardorum H 4. — *Index cum primis foliis excisit* in A 1. C 1. I 1 et alii; omittitur omnino in A 2. B 1, ubi argumenta capit. 1—24. praemissa sunt, B 2a. E 4. F 1. G 5. Sa. I 2. K 1. — *Proses diversum codd.* G 1. 2. 3 (cujus prima pagina iam legi nequit). 4. 5. I 1a ita exhibent: 1. De septentrionali plaga, quod (deest G 4) quamvis singula loca (deest G 4) propriis nuncupentur nominibus, generali tamen vocabulo Germania vocitetur. 2. Divisio Winolorum (Huinolorum G 4) in tribus partibus facta. 3. De eo quod tertia pars populi Ibor et Aionem super se ordinaverit duces. 4. De septem viris dormientibus in eadem Germaniae regione (in Germ. I 1a). 5. De Scriptowiniis (Scriptofinnis G 1) gente (gens G 4), quae erudit carnis vivant (vivit I 1a), quibus etiam in locis per aliquot dies noctium (noctu I 1a) lux clarissima cernitur. 6. De voragine oceani mari et de viro quem umbilicus absorbut. 7. De egressu Winilorum a Scandanavia, et pro tributis Wandalorum legatis ad eos missis. 8. De eo quod Wandal Godan sortilogum victoriam postulasset (postulabant G 4). 9. Quod Langobardi ab intactae (intacto G 4. I 1a) ferro barbae longitudine sint (sunt G 4. I 1a) appellati. 10. Bellum Winilorum (Winolorum G 4) cum Wandalis. 11. Ubi Assipitti (Assipiti G 4) eorum iter impediunt. 12. De singulari certamine et libertate transiundi Langobardorum per fines Assipitorum. 13. De libertate servorum et in quibus postea habitaverint (habitaverunt G 4) locis. 14. Mortuis ducibus Ibor et Agione (Aione G 4), primum eis Agel mund, Agionis filias, regnat. 15. De quadam meretrice uno paru septem enixa puerulos et in piscinam projectos, ex quibus rex unum levari praecepit et Lamissio nomen imposuit, qui postea cum Amazonarum fortissima in fluvio natatu confixit. 16. De eo (hoc G 1; De eo des. I 1a) quod subito super eos Vulgares inrauent, regem eorum Agelmund occiderant. 17. Hic secundus Langobardis Lamissio regnat et Vulgarum gentem impugnat. 18. Hoc quoque defuncto, Lethu, dehinc Hildehoc, et post hunc quintus Gudeon regnum suscepit. 19. Bellum inter Odoacar, qui intra Italiam regnabat, et Feletheum Rugorum regem. (*Sequentia usque ad verba I, 6: fuerunt morientibus decessit G 1, quatuor foliis excisis*). 20. Hie mors Gudei et Clafonis, et bellum inter Tatoneum et Rodulfum regem Herulorum. 21. De interfectione Tatonis, et quod Wacho (Humacho G 3) Suavos suo dominio subiugavit. 22. (*hoc loco incipit G 2, primo folio aviso*) Hinc (Hie G 3. 5c. I 1a) Waltari (VII. Waltari G 5c), post quem nouus Auduin (Oduuini G 2; Otwinus I 1a) regnat (filium regis occidit add. G 5c). 23. Hie (Auduin G 5c) Albuin (Albuuin G 2 semper), filius regis Auduin (Oduuini G 2. I 1a), Turismodum, Turisindi (Thar. G 2) Gebidorum (Gebitorum G 3) regis filium, occidit. 24. De eo quod Albuin pro potenda arma ad Thurisindum regem profectus est. 25. De Iustiniano (Iustiano G 2) imperatore, qui et bella prospere per Billsarium gessit et in (deest G 3) causis (clusis G 3. 4) civilibus mirificus extitit; huius temporibus Cassiodorus divinae scientiae claruit, et Priscianus grammaticae artis profunda rimatus est. 26. De sancto Benedicto (et eius miraculis et laudibus eius add. I 1a). 27. De regno Albuini, et quod cum Avaris (Averibus G 2; Avares G 3) foedus perpetuum inierit, et de interfectione Cunimundi regis Gepidorum capiteque illius ablato et ex eo poculum (corr. poenlo G 4) facto. — F 1a argumenta ita de suo supplexit: 1. De natura et situ septentrionali plaga Germanie, et quod ex ea Gothi Wandalii Heruli Turcellingi neonon et alie feroce et barbarae gentes prodierunt. 2. Pari modo et Winilorum, hoc est Longobardorum, gens, quae in Italia regnavit, a Germania sorte exiit. 3. Quod constituerunt duos duces super se, Agion et Ibor. 4. De septem dormientibus qui ibi in quadam antro requiescent. 5. De Scriptowiniis. 6. De earibdi, et cetera. — D 3 ita: 1. De Germania, quod multos populos ibi nascatur et inde multe gentes egressse sunt. 2. De Scandanavia insula, de qua Winnolorum, id est Longobardorum, gens venit etc. — Porro F 2. '2. 4 ita habent: 1. Prologus

- *p. 46. *2. De Scadinavia^a insula, et quia^b ex ea Winilorum, hoc est Langobardorum, gens est egressa.
 3. Quod Ibor et Aio^c primi duces Winilorum cum matre sua Gambara fuerunt^d.
 4. De septem viris apud Germaniam^e dormientibus.
 5. De gente Scritobinorum.
 6. De duabus umbilicis oceani maris, qui^f sunt ex utraque parte Brittaniae.
 7. Quod Winili^g in Seoringam venerunt, et^h quia Ambri et Assiⁱ Wandalorum duces eis tributa sibi^k persolvere mandaverunt.
 8. De Godan^l et Frea ridicula^m fabula.
 9. Quare Winili Langobardi appellati sintⁿ, et quod Wotan^o ipse sit qui apud Romanos Mercurius dicitur.
 10. Quomodo Langobardi Wandals vicerunt, et^p de fame Langobardorum.
 11. Quia Langobardi in Mauringam transire volentes ab Assipittis^q sunt impediti.
 12. De monomachia duorum virorum fortium, quorum^r unus e Langobardis, alter ex Assipittis^s fuit.
 13. Quod Langobardi in Mauringam transierunt, ac^t deinde ad ulteriora^u loca progressi sunt.
 14. Quia, mortuis Ibor et Aione^v ducibus, Langobardi primum regem Agelmundum^w habuerunt.
 *p. 47. *15. De meretrice quae septem infantulos peperit^x, ex^y quibus Lamissio^z unus fuit, et de monomachia eius cum Amazone.
 16. Quomodo Vulgares^a noctu super castra Langobardorum inruentes, Agelmundum^b regem interfecerunt et filiam eius^c captivam duxerunt.

quae sit Germania et quae gentes eam inhabitent. 2. Ut quid Langobardi a proprio solo moverint se et nomina primorum ducum (et — ducum desunt F 2. *2). 3. Miraculum de septem longo tempore dormientibus. 4. De Scriptowinis, et (deest F *2) qualiter apud eos sol candeat. 5. De mari umbilico testimonium Virgilii et aliud in Brittania etc. — Denique H 1 incipit: Gens Lang. dicta quomodo aut qualiter executeas de provincia sua ad expugnandas plurimas gentes, quia ex genere et nativitate munda generatione Winili fuerunt procreati. De Germania quod p. n. p. etc. De Scad. insula dicta, quia ex ea etc. a) Scadianavia A 3c; Scandinavia A 3? B. C. D. E. b) qui en A 2b. c) Alo A *3; Haio A 6. d) D 3 argumentum 4. cum hoc ita jungit ut addat: et de miraculo septem dormientium. e) Germanias A 3. 3c. f) qui — Britanniae des. E 1. g) Uuinalli B 1. h) et — mandaverunt des. E 1. i) Tassi A 3. 3c H 1; Asiam D 1; Asiani alii D. k) ita A. C. D. L; vi B 1. l) Godam B 1. m) r. f. des. A 5. 6. n) sunt A 3; et — dicitur des. E 1. o) Vota corr. Godam D 1; Godam C. D. — ipse s. q. des. A 6. p) et d. f. L. des. E 1. q) ad Asipictis B 1; a Tassis pitis A 3; a Tassis pitis H 1; a siplatis A 5. 6; a Tassis pitis corr. ab Assis pictis D 1. — et — impediti des. E 1. r) quorum — fuit des. E 1. s) e Tassis pitis A 3. 3c; e Tassis pitis B 1, corr. ex Assipictis D 1; Assipictis C. D. H 1. t) ac — sunt des. E 1. u) altera loca progressi s. B 1. v) Agitone d. Langobardorum B 1. w) Agelmundus e corr. A 3, et ita A 3c; Agilmundo corr. Agelmundum D 1. x) pepererit D 1. y) ex — Amazone des. E 1. z) Lamiso A 3; Lamisio B 1 (et ita postea). a) Bulgares A *3. L 2, e corr. D 1. b) Agelmundus A 3. 3c; Agelmundo corr. Agelmundum D 1; Ag. — duxerunt des. E 1. e) ipsius B 1. D 1.

17. Quomodo Lamissio rex effectus est, et^a qualiter Vulgares superavit.
18. Quod, mortuo Lamissione, regnum Lethu^b suscepit, et^c post hunc filius eius Hildehoc^d, post quem^e quoque Godehoc^f regnavit.
19. Bellum inter Odoacar^g regem Turcilingorum^h et Feletheumⁱ regem Rugorum, et quomodo Langobardi, superatis ab Odoacre^k Rugis, eorum provinciam possiderunt.
20. Mortuo Godehoc^l, regnavit Claffo, et^m post hunc Tato, qui delevit regnum Herulorum.
21. De morte Tatonis et regno Wachonisⁿ, et quomodo Wacho Suavos^o superavit, et de uxoribus eius et filiabus^p, et de regno Waltari, filii eius.
22. Mortuo Waltari, regnavit Audoīn, qui^q Langobardos in Pannoniam adduxit.
23. Bellum Gepidorum^r cum Langobardis, in^s quo Alboīn filium regis Gepidorum extinxit.
24. Quomodo Alboīn cum quadraginta viris ad Turisendum^t regem, cuius filium interemerat, profectus est arma ab eo petens, ut cum suo patre possit in convivio residere; et quomodo a Turisendo arma accepit^u.
25. De regno Iustiniani et^v victoriis eius.
26. De beato Benedicto et miraculis et^w laudibus eius.
27. De morte Audoīn et regno Alboīn, et^x quomodo Alboīn Cunimundum^y regem Gepidorum^z superavit et filiam eius Rosamundam in^a matrimonium duxit.

EXPLICIVNT CAPITVLA.

a) et — superavit des. E 1. b) Letthuc B 1; Lethus D 2. c) et — regnavit des. E 1. d) Hildeoc A 3; Ildehoc B 1. e) hunc B 1. f) Godeoc A 3. Se: Godeac corr. Godeoc D 1. g) Odoachar B 1; Edoagar D 1. h) Torcilingorum D 2. 3; Torcilingorum D 1. i) Feledeum corr. Feletheum D 1. — regem — possid. des. E 1. k) Godoacre D 1; a Godehoc Ragilandam e. D 2. l) Godeoc e corr. A 3; Gudehoc B 1; Godooc corr. Godeoc D 1. m) et — Herulorum des. E 1. n) Vach. D 2; Wace. H 1. L 2. — et — eius des. E 1. o) Suevos D 3. 4. L 2; deest B 1. p) et de f. D 2. 3; f. Waltari filius eius A 3. 3c. — et — eius des. B 1, qui sequens argumentum ita exhibet: De regno Waltari filii eius mortuoque. q) qui — adduxit des. E 1. r) Geppid. B 1. D 3. s) in — extinxit des. E 1. t) Turisendum B 1 constanter. — T. venit ceteris omissione E 1. u) suscepit B 1. v) et v. e. des. E 1. w) et l. des. E 1; m. eius et l. D 3. 4. x) et — duxit des. E 1. y) cum Cunimundo D 2. z) deest D 1. a) coepit post suppl. D 1; R. accepit D 2; R. uxorem duxit D 3.

INCIPIT LIBER PRIMUS^a.

1^b. Septemtrionalis plaga quanto magis ab aestu solis remota est et nivali frigore gelida, tanto salubrior corporibus hominum^c et propagandis est^d gentibus coaptata^e; sicut econtra omnis meridiana regio, quo^f solis est fervoris vicinior, eo^h semper morbis habundatⁱ et educandis minus est^k apta mortalibus. Unde fit, ut tantae^l populorum multitudines arcto^m sub axe orientur, ut non inmerito universa illa regio Tanai tenusⁿ usque ad occiduum, licet^o et propriis loca in ea^p singula nuncupentur nominibus, generali tamen vocabulo Germania vocetur^r; quamvis et duas ultra Rhenum^q provincias Romani, cum ea loca occupassent, superiorem inferioremque Germaniam dixerint^{r-2}. Ab hac ergo populosa^s Germania saepe innumerabiles captivorum turmae abductae^t meridianis populis pretio distrahuntur. Multae quoque ex ea, pro eo quod tantos^u mortalium germinat, quantos^v alere vix sufficit, saepe^w gentes egressae sunt, quae nihilominus et partes Asiae^x, sed maxime sibi contiguam^y Europam adfixerunt. Testantur hoc ubique urbes erutae per totam Illiricum^z Galliamque^a, sed maxime^b miserae Italiae, quae pene om-